Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Чажемтовская средняя общеобразовательная школа»

Колпашевского района

(МБОУ «Чажемтовская СОШ»)

ПРИКАЗ

12.09.2023                                                           № 296-ОД

с. Чажемто

Об утверждении Положения о проведении аттестации в целях подтверждения

соответствия занимаемой должности и проведении аттестации педагогических

работников в 2023-2024 учебном году

В целях проведения аттестации педагогических работников МБОУ «Чажемтовская

СОШ» на подтверждение соответствия занимаемым ими должностям на основании ст. 49

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ,

приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 марта 2023 года

№ 196 «Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников

организаций, осуществляющих образовательную деятельность»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать утратившим силу приказ «О порядке проведения аттестации

педагогических работников МБОУ «Чажемтовская СОШ» в целях подтверждения

соответствия занимаемым ими должностям» № 364-ОД от 24.11.2022.

2. Утвердить:

2.1. Положение об аттестации педагогических работников в целях подтверждения

соответствия занимаемым им должностям (далее – Положение, Приложение № 1);

2.2. Состав Аттестационной комиссии МБОУ «Чажемтовская СОШ» на 2023-2024

учебный год (Приложение 2):

2.3. Список аттестуемых педагогических работников и график проведения

аттестации в 2023-2024 учебном году (Приложение № 3).

3. Провести аттестацию педагогических работников МБОУ «Чажемтовская СОШ»

в целях подтверждения соответствия занимаемым ими должностям в соответствии с

утвержденным графиком.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                                                           К.А. Товтин

Приложение № 1 к приказу МБОУ «Чажемтовская СОШ» от 12.09.2023  №  296-ОД

Положение

«Об аттестации педагогических работников

на соответствие занимаемой должности»

1. Общие положения.

1.1. Настоящий порядок аттестации педагогических работников МБОУ

«Чажемтовская СОШ» определяет правила, основные задачи и принципы

проведения аттестации педагогических работников школы.

1.2. Аттестация педагогических работников проводится в целях

подтверждения соответствия педагогических работников занимаем ими

должностям на основе оценки их профессиональной деятельности и по

желанию педагогических работников.

1.3. Основными задачами проведения аттестации являются:

1) стимулирование целенаправленного, непрерывного повышения уровня

квалификации педагогических работников, их методологической культуры,

личностного профессионального и карьерного роста;

2) определение необходимости дополнительного профессионального

образования педагогических работников;

3) повышение эффективности и качества педагогической деятельности;

4) выявление перспектив использования потенциальных возможностей

педагогических работников, в том числе в целях организации

(осуществления) методической помощи (поддержки) и наставнической

деятельности в образовательной организации;

5) учёт требования федеральных государственных образовательных

стандартов к кадровым условиям реализации образовательных программ при

формировании кадрового состава организации;

6) обеспечение дифференциации оплаты труда педагогических работников с

учетом установленных квалификационных категорий, объема их

преподавательской (педагогической) работы либо дополнительной работы.

1.4. Основными принципами деятельности Комиссии являются

коллегиальность, гласность, открытость, обеспечивающие объективное

отношение к педагогическим работникам, недопустимость дискриминации

при проведении аттестации.

1.5. Аттестация проводится в соответствии с Федеральным законом «Об

образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, Порядком

аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих

образовательную деятельность, утвержденным приказом Министерства

просвещения России от 24.03.2023 № 196 (зарегистрировано в Минюсте

России 02.06.2023 №73696) (далее – Порядок аттестации), Уставом ОО,

настоящим положением.

2. Структура, состав и порядок работы аттестационной комиссии.

2.1. Аттестационная комиссия МБОУ «Чажемтовская СОШ» создается

приказом руководителя ОО сроком на 1 год. Персональный состав

аттестационной комиссии утверждается приказом руководителя ОО.

Комиссия формируется из состава педагогических работников ОО, имеющих

первую или высшую квалификационные категории, представителей

профсоюзной организации, руководящего состава. Численность состава

Комиссии (включая председателя, заместителя председателя и секретаря)

должна составлять не менее 6 человек. Возглавляет Комиссию  председатель.

Организацию работы осуществляет секретарь. Состав Комиссии в течение

аттестационного года не изменяется.

2.2. Аттестация проводится на заседании аттестационной комиссии школы с

участием педагогического работника. В случае отсутствия педагогического

работника в день проведения аттестации на заседании аттестационной

комиссии по уважительной причине его аттестация переносится на другую

дату и в график аттестации вносятся соответствующие изменения. При

неявке педагогического работника на заседание аттестационной комиссии

без уважительной причины аттестационная комиссия проводит аттестацию в

его отсутствие.

2.3. Решение аттестационной комиссии принимается в отсутствие

аттестуемого педагогического работника открытым голосованием

большинством голосов. Решение считается правомочным, если на заседании

присутствовало не менее 2/3 состава Комиссии.

2.4. График работы аттестационной комиссии утверждается ежегодно

приказом директора МБОУ «Чажемтовская СОШ».

2.5. По результатам аттестации педагогического работника аттестационная

комиссия принимает одно из следующих решений:

- соответствует занимаемой должности (указывается должность

педагогического работника);

- не соответствует занимаемой должности (указывается должность

педагогического работника).

2.6. В случаях, когда не менее половины членов аттестационной комиссии

организации, присутствующих на заседании, проголосовали за решение о

соответствии работника занимаемой должности, педагогический работник

признается соответствующим занимаемой должности.

2.7. Результаты аттестации педагогического работника заносятся в протокол,

подписываемый председателем комиссии, заместителем председателя,

секретарем, членами Комиссии, присутствовавшими на заседании. Протокол

хранится с представлениями, дополнительными сведениями,

представленными самими педагогическими работниками,

характеризующими их профессиональную деятельность, в его личном деле.

2.8. На педагогического работника, прошедшего аттестацию не позднее двух

рабочих дней со дня ее проведения  секретарем аттестационной комиссии

составляется выписка из протокола, содержащая сведения о фамилии, имени,

отчестве аттестуемого, наименовании его должности, дате проведения

аттестационной комиссии, результатах голосования, о  принятом решении.

Работодатель знакомит работника с ней под роспись в течение трех рабочих

дней. Выписка из протокола хранится в личном деле педагогического

работника.

2.9. Результаты аттестации в целях подтверждения соответствия

педагогических работников занимаемым ими должностям на основе оценки

их профессиональной деятельности педагогический работник вправе

обжаловать в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Порядок проведения аттестации педагогических работников.

3.1. Аттестация педагогических работников с целью подтверждения

соответствия педагогических работников занимаемой должности проводится

один раз в 5 лет в отношении педагогических работников, не имеющих

квалификационной категории.

3.2. Аттестация педагогических работников проводится в соответствии с

приказом руководителя ОО, включающим в себя список работников,

подлежащих аттестации, график проведения аттестации, с ознакомлением

аттестуемых работников под роспись не менее, чем за 30 календарных дней

до дня проведения их аттестации.

3.3. Руководитель организации направляет в Комиссию представление

(Приложение 3) на каждого из аттестуемых педагогических работников,

включающие следующие сведения:

а) фамилия, имя, отчество;

б) наименование должности на дату проведения аттестации;

в) дата заключения по этой должности трудового договора;

г) уровень образования и квалификация по направлению подготовки;

д) информация о прохождении повышения квалификации;

е) результаты предыдущих аттестаций (в случае их проведения).

ж) мотивированная всесторонняя и объективная оценка профессиональных,

деловых качеств, результатов профессиональной деятельности на основе

квалификационной характеристики по занимаемой должности и (или)

профессиональных стандартов, в том числе в случаях, когда высшее или

среднее профессиональное образование педагогических работников не

соответствует профилю преподаваемого предмета либо профилю

педагогической деятельности в организации, участия в деятельности

методических объединений и иных формах методической работы

(Приложение 3).

3.4. Члены аттестационной комиссии вправе задавать педагогическому

работнику вопросы, связанные с выполнением должностных обязанностей,

высказывать своё мнение по рассматриваемому вопросу; отвечают за

объективность и компетентность принимаемых решений; отвечают за

соблюдение норм профессиональной этики во время работы аттестационной

Комиссии; предупреждают секретаря Комиссии в случае невозможности

присутствия на заседании по уважительной причине не менее чем за три дня

до даты проведения заседания Аттестационной комиссии.

3.5. Аттестация педагогических работников проходит на основании

рассмотрения их представлений, характеризующую их профессиональную

деятельность.

3.6. Педагогический работник с представлением должен быть ознакомлен

руководителем организации под роспись не позднее, чем за месяц до дня

проведения аттестации. После ознакомления с представлением аттестуемый

имеет право предоставить в аттестационную комиссию дополнительные

сведения, характеризующие его трудовую деятельность за период с даты

предыдущей аттестации (при первичной – с даты поступления на работу), а

также заявление с соответствующим обоснованием в случае несогласия с

представлением работодателя.

3.7. Аттестацию в целях подтверждения соответствия занимаемой должности

не проходят следующие работники:

а)  педагогические работник, имеющие квалификационные категории;

б) проработавшие в занимаемой должности менее двух лет в организации, в

которой проводится аттестация;

в) беременные женщины;

г) женщины, находящиеся в отпуске по беременности и родам;

д) лица, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им

возраста трех лет;

е) отсутствовавшие на рабочем месте более четырех месяцев подряд в связи с

заболеванием.

3.8. В случае признания педагогического работника по результатам

аттестации несоответствующим занимаемой должности вследствие

недостаточной квалификации трудовой договор с ним может быть

расторгнут в соответствии с пунктом 3 части 1 статья 81 Трудового Кодекса

РФ. Увольнение по данному основанию допускается, если невозможно

перевести педагогического работника с его письменного согласия на другую

имеющуюся у работодателя работу, которую работник может выполнять с

учетом его состояния здоровья (часть 3 статьи 81 Трудового Кодекса РФ).

4. Порядок и формы контроля за проведением аттестации.

4.1. Общий контроль за проведением аттестации педагогических работников

осуществляется директором МБОУ «Чажемтовская СОШ» путем проведения

проверок соблюдения исполнения должностными лицами Положения, иных

нормативных правовых актов РФ и Томской области.

4.2. По результатам проведенных проверок в случае  выявления нарушений

прав граждан, иных нормативных правовых актов РФ и Томской области

директор МБОУ «Чажемтовская СОШ» осуществляет привлечением

виновных лиц к ответственности в соответствии с действующим

законодательством РФ.

4.3. Персональная ответственность должностных лиц закрепляется в их

должностных инструкциях в соответствии с требованиями законодательства.

Приложение № 2  к приказу МБОУ «Чажемтовская СОШ» от 12.09.2023  №  296-ОД

Состав Аттестационной комиссии в МБОУ «Чажемтовская СОШ» для

проведения аттестации в целях подтверждения соответствия

занимаемой должности в 2023-2024 учебном году

№ ФИО Занимаемая должность

1 Пугачева Елена

Николаевна

Заместитель директор по учебно-

воспитательной

2 Трофимова Оксана

Ивановна

Заместитель директора по воспитательной

работе

3 Глухова Ольга

Николаевна

Руководитель ресурсно-методического

центра по качеству образования

4 Арчебасова Александра

Анатольевна

Учитель начальных классов, методист

5 Степанова Ирина

Вениаминовна

Учитель начальных классов

6 Курносова Валентина

Александровна

Учитель биологии

7 Абрамова Мария

Евгеньевна

Учитель русского языка и литературы,

руководитель ресурсно-методического

центра по научно-методической работе

Приложение № 2  к приказу МБОУ «Чажемтовская СОШ» от 12.09.2023  №  296-ОД

Список аттестуемых педагогических работников и график проведения

аттестации в 2023-2024 учебном году

№ ФИО

аттестуемого

Дата и

время

проведени

я

аттестации

Занимаемая

должность

Форма

аттестационно

го испытания

Ознакомлена

(подпись)

1 Самойленко

Андрей

Анатольевич

13.05.2024

Учитель

физической

культуры

представление

2 Чикова

Марина

Анатольевна

25.12.2023

Учитель

технологии

представление